
DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)
Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti
volti  a  sviluppare le  competenze STEM, digitali  e  di  innovazione,  e  di  potenziamento delle  competenze
multilinguistiche di studenti e insegnanti. Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023.

Titolo progetto: “Nuove competenze e linguaggi I.C.Carolei/Dipignano”

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-30119
CUP: F74D23001800006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO  il  regolamento (UE) 2018/1046 del  18 luglio 2018,  che stabilisce le  regole finanziarie
applicabili  al   bilancio generale dell’Unione,  che modifica i  regolamenti  (UE) n. 1296/2013, n.
1301/2013, n.  1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la
decisione n.  541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa
e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno2021;
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra il  regolamento (UE) 2021/241 del  Parlamento europeo e del  Consiglio,  che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della
spesa sociale; 
VISTO  il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  la  cui  valutazione  positiva  è  stata
approvata  con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal
Segretariato generale  del  Consiglio  con nota LT161/21,  del  14 luglio 2021 e,  in  particolare,  la
Missione 4 – Istruzione e  Ricerca  – Componente  1 – Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole”;
decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile  2023, n.  65 di riparto delle  risorse alle  istituzioni
scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di
ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
VISTA  la circolare 11 agosto 2022, n.  30,  del  Ragioniere Generale  dello  Stato,  recante “Linee
Guida  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  controllo  e  rendicontazione  delle  Misure  PNRR  di
competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”;
VISTA  la  circolare  del  13  ottobre  2022,  n.  33,  del  Ragioniere  Generale  dello  Stato,  recante
“Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo
all’ambiente (cd. DNSH)”;
VISTA la circolare del 17 ottobre 2022, n. 34, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee
guida  metodologiche  per  la  rendicontazione  degli  indicatori  comuni  per  il  Piano  nazionale  di
ripresa e resilienza”;

1

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
92

 -
 0

3/
04

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U



VISTA  la  circolare  del  14  aprile  2023,  n.  16,  del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  –
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, recante “Integrazione delle Linee Guida per lo
svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle
Amministrazioni centrali  e dei Soggetti  Attuatori - Rilascio in esercizio sul sistema informativo
ReGiS delle Attestazioni dei controlli svolti su procedure e spese e del collegamento alla banca dati
ORBIS nonché alle piattaforme antifrode ARACHNE e PIAF-IT”;
VISTA  la  circolare  del  27  aprile  2023,  n.  19,  del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  –
Dipartimento della Ragioneria  generale dello Stato,  recante “Utilizzo del sistema ReGiS per gli
adempimenti PNRR e modalità di attivazione delle anticipazioni di cassa a valere sulle contabilità
di tesoreria NGEU”;
CONSIDERATO  CHE l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –
Componente 1 – Investimento  3.1 “Nuove competenze e nuovi  linguaggi",  l’individuazione del
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;
VISTO CHE per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato
il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse
tra le istituzioni scolastiche;
VISTO  CHE  con  le  Istruzioni  operative  dell'Unità  di  missione  per  il  PNRR  del  Ministero
dell'istruzione  e  del  merito  prot.n.  132935 del  15  novembre  2023 sono state  fornite  specifiche
indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi;
VISTO l’atto di concessione prot. n°10538 del 22/01/2024 che costituisce formale autorizzazione
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

DECRETA

- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, il seguente Progetto rientrante
nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 
- 

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento
Totale

autorizzato
Codice CUP

M4C1I3.1-2023-1143-P-30119

Competenze STEM e
multilinguistiche nelle scuole

statali (D.M. 65/2023).
Istruzioni operative prot. n.

132935 del 15 novembre 2023.

52.732,60 € F74D23001800006

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A,
aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti
dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3)
del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A
(liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Competenze STEM e
multilinguistiche  nelle  scuole  statali  (D.M.  65/2023)–  Codice  identificativo  del  progetto:
M4C1I3.1-2023-1143-P-30119- CUP: F74D23001800006, e conseguentemente, la relativa Scheda
illustrativa finanziaria (Mod. B). 
Il Presente atto viene trasmesso alla DSGA dott. Simona Bruno e al Consiglio di Istituto per gli
adempimenti di competenza.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Raffaele Marsico

__________________________

2

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
92

 -
 0

3/
04

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U


